

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA
TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 651 de 22 de Novembro de 2023
DATA: 22/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba



Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.380.333-**
em 22/11/2023 16:46:16
IP com nº: 192.168.10.92
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=901

ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

- RESENHA DA ATA: 20.11.001/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20.11.001/2023
- RESENHA DA ATA: 20.11.002/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20.11.002/2023
- RESENHA DA ATA: 20.11.011/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20.11.011/2023

EXTRATO DE CONTRATO

- EXTRATO DE CONTRATO: 1611.003/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 1611.003/2023



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20.11.001/2023RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.11.001/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Anajatuba - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 253.292,50 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil e Duzentos e Noventa e Dois Reais e Cinquenta Centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **CAMILA L FERREIRA LTDA** inscrita no CNPJ nº **42.910.701/0001-08**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). CAMILA LIMA FERREIRA, pelo detentor do Registro de Preços.

MATERIAIS DE EXPEDIENTE						
COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
01	Apontador com Depósito 6cm. <u>Especificações:</u> apontador de lápis, material deverá ser de metal, suporte resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho 6cm, cor padrão do fabricante, com depósito, lâmina deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas – Caixa com 24 unidades.	Caixa	1.538	R\$ 25,16	R\$ 38.696,08	CIS
COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
02	Apontador com Depósito 6cm. <u>Especificações:</u> apontador de lápis, material deverá ser de metal, suporte resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho 6cm, cor padrão do fabricante, com depósito, lâmina deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas – Caixa com 24 unidades.	Caixa	512	R\$ 25,16	R\$ 12.881,92	CIS



COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
07	Grampeador Profissional para 100 Folhas. <u>Especificações:</u> capacidade para grampear 100 folhas de gramatura 75g, dimensão: 28,0 x 7 x 18,5 cm, com mola de pressão, com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel, podendo utilizar grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.	Unidade	705	R\$ 53,86	R\$ 37.971,30	MASTERPRINT

COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
08	Grampeador Profissional para 100 Folhas. <u>Especificações:</u> capacidade para grampear 100 folhas de gramatura 75g, dimensão: 28,0 x 7 x 18,5 cm, com mola de pressão, com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel, podendo utilizar grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.	Unidade	235	R\$ 53,86	R\$ 12.657,10	MASTERPRINT

GRUPO 02 - ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
29	BORRACHA PLÁSTICA BRANCA COM CAPA. <u>Especificações:</u> protegida por capa removível. Composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia no formato retangular, medindo 4,5 x 2,5 x 1,5cm – Caixa com 24 unidades.	Caixa	740	R\$ 25,19	R\$ 18.640,60	LEO E LEO



32	Caneta Esferográfica na Cor Azul. <u>Especificações:</u> escrita fina (0.8mm), corpo plástico cristal translucido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO. Caixa com 50 unidades.	Caixa	840	R\$ 32,93	R\$ 27.661,20	BIC
42	Cola Isopor 40gr. <u>Especificações:</u> PVA, cor incolor, aplicação isopor, lavável, não toxica, tipo liquido - Caixa com 12 unidades.	Caixa	1.080	R\$ 35,19	R\$ 38.005,20	MARIPEL
60	Grampo 23/24. <u>Especificações:</u> grampo em metal galvanizado, para grampeador de mesa - Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	720	R\$ 20,12	R\$ 14.486,40	ACC
81	Perfurador de papel 02 furos para 40 folhas. <u>Especificações:</u> material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 40 folhas (referente a papel 75g/m ²) base antideslizante, com margeador, com alta durabilidade, espaço entre furos 80mm.	Unidade	450	R\$ 33,09	R\$ 14.890,50	JOCAR OFFICE
82	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS PARA 100 FOLHAS, FERRO ESMALTADO/METAL: <u>Especificações:</u> capacidade de perfuração simultânea aproximada de 100 folhas (referente a papel 75g/m ²), com guias de metal.	Unidade	30	R\$ 88,69	R\$ 2.660,70	JOCAR OFFICE
115	Cola com Glitter 25g - Caixa com 6 Unidades.	Caixa	2.850	R\$ 12,19	R\$ 34.741,50	ACRILEX

Valor Total: R\$ 253.292,50 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil e Duzentos e Noventa e Dois Reais e Cinquenta Centavos).

Anajatuba/MA, 22 de novembro de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº 218/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.11.002/2023

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.11.002/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 22/11/2023 16:46:16 - IP com nº: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=901



vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Anajatuba - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 868.474,75 (Oitocentos e Sessenta e Oito Mil e Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **DISB'L PAPELARIA LTDA** inscrita no CNPJ nº **11.779.667/0001-50**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). **ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). **JIMMY SOSSESTRES RANYER COSTA SÁ**, pelo detentor do Registro de Preços.

MATERIAIS DE EXPEDIENTE						
COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
03	Caixa Arquivo. <u>Especificações:</u> em plástico polionda, desmontável, medindo 36 cm x 25 cm x 13cm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	Unidade	4.875	R\$ 5,47	R\$ 26.666,25	Policart
COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
04	Caixa Arquivo. <u>Especificações:</u> em plástico polionda, desmontável, medindo 36 cm x 25 cm x 13cm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	Unidade	1.625	R\$ 5,47	R\$ 8.888,75	Policart
COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
05	Envelope Saco Off Set Branco. <u>Especificações:</u> gramatura 90g/m², tipo saco comum, medindo: 24cm x 34cm – Caixa com 250 unidades.	Caixa	360	R\$ 108,20	R\$ 38.952,00	Scrity
COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
06	Envelope Saco Off Set Branco. <u>Especificações:</u> gramatura 90g/m², tipo saco comum, medindo: 24cm x 34cm – Caixa com 250 unidades.	Caixa	120	R\$ 108,20	R\$ 12.984,00	Scrity



COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
09	Grampeador Profissional para 240 Folhas. <u>Especificações:</u> capacidade para grampear 240 folhas de gramatura 75g, dimensão: 29,7 x 9 x 21,6cm, com mola de pressão, com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel, podendo utilizar grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 e 23/24.	Unidade	420	R\$ 131,30	R\$ 55.146,00	Jocar Office
COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
10	Grampeador Profissional para 240 Folhas. <u>Especificações:</u> capacidade para grampear 240 folhas de gramatura 75g, dimensão: 29,7 x 9 x 21,6cm, com mola de pressão, com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel, podendo utilizar grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 e 23/24.	Unidade	140	R\$ 131,30	R\$ 18.382,00	Jocar Office
COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
13	Bastão Refil Cola Quente Grossa. <u>Especificações:</u> 30cm de comprimento e 11mm de largura, transparente, composto de etileno, vinil, acetato e resina, aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. – Pacote de 1kg com média 35 bastões.	Pacote	900	R\$ 41,30	R\$ 37.170,00	Rendicola
COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO



14	Bastão Refil Cola Quente Grossa. <u>Especificações:</u> 30cm de comprimento e 11mm de largura, transparente, composto de etileno, vinil, acetato e resina, aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. – Pacote de 1kg com média 35 bastões.	Pacote	300	R\$ 41,30	R\$ 12.390,00	Rendicola
----	--	--------	-----	-----------	---------------	-----------

COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
15	Caderno Espiral Universitário Capa Dura. <u>Especificações:</u> contendo 10 matérias e com 160 folhas, miolo 1x1, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	2.325	R\$ 14,37	R\$ 33.410,25	Credeal

COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
16	Caderno Espiral Universitário Capa Dura. <u>Especificações:</u> contendo 10 matérias e com 160 folhas, miolo 1x1, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	775	R\$ 14,37	R\$ 11.136,75	Credeal

COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
17	Lápis de cor jumbo 3x1, corpo no formato triangular. caixa com 12 cores, corpo no formato triangular.	Caixa	2.250	R\$ 12,05	R\$ 27.112,50	Ecole

COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
18	Lápis de cor jumbo 3x1, corpo no formato triangular. caixa com 12 cores, corpo no formato triangular.	Caixa	750	R\$ 12,05	R\$ 9.037,50	Ecole

GRUPO 02 - ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
26	Bloco Adesivo. <u>Especificações:</u> tamanho 102 mm x 76 mm, cores diversas. Pacote com 4 unidades de 100 folhas cada.	Pacote	900	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00	Masterprint



27	Bloco Adesivo. <u>Especificações:</u> tamanho 38 mm x 50 mm, cores diversas. Pacote com 4 unidades de 100 folhas cada.	Pacote	700	R\$ 3,98	R\$ 2.786,00	Masterprint
28	Borracha Bicolor (Azul e Vermelha). <u>Especificações:</u> parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite e indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar e indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor – Caixa com 40 Unidades.	Caixa	760	R\$ 19,57	R\$ 14.873,20	Redbor
30	Borracha Ponteira para Lápis. <u>Especificações:</u> borracha de alta qualidade, cor: branca, excelente desempenho ao apagar, fácil para manusear, macia, maior resistência e durabilidade, não mancha papel e não tóxico – Caixa com 100 unidades.	Caixa	630	R\$ 23,75	R\$ 14.962,50	Redbor
44	Elástico Amarelo. <u>Especificações:</u> borracha tipo látex de alta resistência, nº 18 - Pacote com 100g.	Pacote	310	R\$ 3,15	R\$ 976,50	Mamuth
45	Envelope Saco Ouro. <u>Especificações:</u> material em papel Kraft ouro, gramatura 80 g/m ² , tipo saco comum, medindo: 229mm x 324mm - Caixa com 100 unidades.	Caixa	530	R\$ 34,00	R\$ 18.020,00	Foroni
46	Estilete Plástico Estreito. <u>Especificações:</u> estilete plástico 09mm, corpo em plástico reforçado, possui guia de lâmina metálica, retrátil, quebra-lâminas integrado, corte confortável.	Unidade	890	R\$ 0,94	R\$ 836,60	Masterprint
49	Fita Adesiva de Polipropileno. <u>Especificações:</u> filme de polipropileno bi-orientado amarelo translúcido com adesivo acrílico a base de água. Fita para empacotamento, lacração de pacotes, fechamento de caixas de papelão, emendas e reforços, junções, proteção, marcação e diferenciação, medindo 12 mm de largura e 30m de comprimento.	Unidade	750	R\$ 1,70	R\$ 1.275,00	Eurocel



50	Fita Adesiva Dupla Face. <u>Especificações:</u> fita adesiva dupla face, translúcida que não amarela com o passar do tempo, suporta até 3,4 Kg, adesão instantânea com excelente capacidade de fixação, rolo de 19 mm x 20m.	Unidade	610	R\$ 9,40	R\$ 5.734,00	Eurocel
51	Fita Adesiva Gomada. <u>Especificações:</u> fita de papel Kraft com adesivo em formulação de amido, medindo 38mx50mm.	Unidade	950	R\$ 16,25	R\$ 15.437,50	Adere
54	Grampo 23/10. <u>Especificações:</u> grampo em metal galvanizado, para grampeador de mesa - Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	770	R\$ 4,22	R\$ 3.249,40	Jocar Office
55	Grampo 23/13. <u>Especificações:</u> grampo em metal galvanizado, para grampeador de mesa - Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	720	R\$ 4,96	R\$ 3.571,20	Jocar Office
57	Grampo 23/17. <u>Especificações:</u> grampo em metal galvanizado, para grampeador de mesa - Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	720	R\$ 10,99	R\$ 7.912,80	Bacchi
61	Grampo 23/6. <u>Especificações:</u> grampo em metal galvanizado, para grampeador de mesa - Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	720	R\$ 5,10	R\$ 3.672,00	Bacchi
62	Grampo 23/8. <u>Especificações:</u> grampo em metal galvanizado, para grampeador de mesa - Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	870	R\$ 5,40	R\$ 4.698,00	Bacchi
66	Lapiseira Grafite 0,9mm. <u>Especificações:</u> corpo em plástico rígido, ponta, tampa e clip em metal, comprimento: 143mm, diâmetro: 9mm, composição: resina termoplástica, grafite e metal - Caixa com 12 unidades.	Caixa	350	R\$ 48,20	R\$ 16.870,00	Jocar Office
67	Livro Protocolo Correspondência. <u>Especificações:</u> com 100 folhas pautadas e numeradas sequencialmente, com capa dura, no formato 148 x 202 mm e com encadernação costurada.	Unidade	880	R\$ 12,70	R\$ 11.176,00	Tilibra



69	Minas Grafite 0.9 Hb para Lapiseiras grafite. <u>Especificações:</u> graduação dos grafites: HB, espessura: 9 mm – Caixa com 12 tubetes com 24 grafites.	Caixa	410	R\$ 12,15	R\$ 4.981,50	Leo e Leo
70	MOLHADOR DE DEDOS: <u>Especificação:</u> em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	Unidade	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00	Valeu
72	Pasta Aba Elástica Ofício. <u>Especificações:</u> dimensões 33cm x 24cm x 55mm (comprimento x largura x espessura), material plástico, possuindo abas no interior da pasta e elástico para fechamento e perfeita para armazenar e guardar seus documentos e cores variadas.	Unidade	5.200	R\$ 7,48	R\$ 38.896,00	DAC
73	Pasta AZ. <u>Especificações:</u> tigrada lombo estreito, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 345 x 285 x 53 mm.	Unidade	2.700	R\$ 12,95	R\$ 34.965,00	Policart
74	Pasta AZ. <u>Especificações:</u> tigrada lombo largo, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 345x285x73mm.	Unidade	2.600	R\$ 12,95	R\$ 33.670,00	Policart
75	Pasta Catálogo com 100 sacos. <u>Especificações:</u> tamanho 245mm x 335mm x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna, com 100 envelopes plásticos finos tamanho ofício e com visor 6x9 cm.	Unidade	370	R\$ 17,53	R\$ 6.486,10	DAC
76	Pasta Plástica Escolar. <u>Especificações:</u> dimensões 34cm x 23cm x 20mm (comprimento x largura x espessura), material Polipropileno (PP), com aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento.	Unidade	4.930	R\$ 3,05	R\$ 15.036,50	DAC



77	Pasta Sanfonada Plástica 12 divisórias. <u>Especificações:</u> tamanho A4, contém 12 divisórias, acompanha etiquetas para identificação, matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, impermeável, leve, cor: transparente, fechamento com elástico, espessura 50mm, dimensões 240x330mm.	Unidade	630	R\$ 17,50	R\$ 11.025,00	DAC
78	Pasta Sanfonada Plástica 31 divisórias. <u>Especificações:</u> tamanho A4, contém 31 divisórias, acompanha etiquetas para identificação, matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, impermeável, leve, cor: transparente, fechamento com elástico, espessura 70mm, dimensões 240x330mm.	Unidade	600	R\$ 50,36	R\$ 30.216,00	DAC
79	Pasta Suspensa Marmorizada. <u>Especificações:</u> pasta suspensa em cartão marmorizado (305g/m), com visor e etiqueta, grampo plástico e hastes de arame com ponteira plástica, dimensões: 361mm x 240mm x 0,31mm (comprimento x largura x espessura).	Unidade	1.580	R\$ 2,98	R\$ 4.708,40	Delo
80	Perfurador de papel 02 furos para 25 folhas. <u>Especificações:</u> material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 25 folhas (referente a papel 75g/m ²) base antideslizante, com margeador, com alta durabilidade, espaço entre furos 80mm.	Unidade	420	R\$ 20,84	R\$ 8.752,80	Yins
83	Pilha Alcalina C 1,5V – Cartela com 2 unidades.	Cartela	330	R\$ 10,00	R\$ 3.300,00	Maxprint
88	Porta lápis / clips / lembrete. <u>Especificações:</u> composto de 3 divisórias, injetado em Poliestireno, ideal para organizar mesa de escritório, na cor fumê ou cristal.	Unidade	580	R\$ 9,40	R\$ 5.452,00	Valeu



91	Refil Tinta para Pincel de Quadro Branco. Especificações: Refil marcador para quadro branco, tinta líquida, conteúdo 5.5 ml, cartucho de reposição marcador, cores variadas – Caixa com 12 unidades.	Caixa	380	R\$ 29,32	R\$ 11.141,60	Jocar Office
92	Régua Acrílica 30 cm. Especificações: acrílico cristal de 3 mm de espessura e com bordas chanfradas para a possibilitar uma melhor leitura das escalas. Divisão em mm. Polimento esmerado, escalas de precisão, gravadas à quente.	Unidade	4.580	R\$ 0,90	R\$ 4.122,00	Valeu
93	Régua em Poliestireno 50 cm. Especificações: produzida em poliestireno e oferece resistência, qualidade e durabilidade. Sua impressão é tampográfica, com escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio. Medidas gravadas em centímetros e polegadas, com apoio de dedos fosco para melhorar na firmeza e manuseio.	Unidade	1.110	R\$ 3,40	R\$ 3.774,00	Valeu
95	Alfinete Colorido para Mapa. Especificações: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm – Caixa com 50 unidades;	Caixa	380	R\$ 3,97	R\$ 1.508,60	Jocar Office
96	Almofada para Carimbo Nº 3. Especificações: tamanho nº 3, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, cores: cor azul, preta ou vermelha.	Unidade	205	R\$ 4,77	R\$ 977,85	Carbrink
97	Almofada para Carimbo Nº 4. Especificações: tamanho nº 4, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, cores: cor azul, preta ou vermelha.	Unidade	230	R\$ 8,27	R\$ 1.902,10	Carbrink
98	Balão Látex Nº 9. Especificações: tamanho nº 9, 100% Látex Biodegradável, cores variadas - Pacote com 50 unidades.	Pacote	1.660	R\$ 13,26	R\$ 22.011,60	Festbal



101	Caderno brochura c/ 48 folhas. Especificação: 48 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 140x202 mm.	Unidade	4.000	R\$ 1,83	R\$ 7.320,00	Credeal
103	Caixa para Correspondência Acrílica Dupla Articulável. <u>Especificações:</u> confeccionada em poliestireno com 3mm de espessura de parede e hastes metálica que dão mais estabilidade.	Unidade	500	R\$ 28,09	R\$ 14.045,00	Valeu
104	Caixa para Correspondência Acrílica Simples. <u>Especificações:</u> Fabricada em poliestireno, é modular e possui opção de empilhamento vertical ou diagonal para facilitar a organização. Possui 3mm de espessura de parede, formato: 37 x 27 x 18 cm (Comprimento x Largura x Altura);	Unidade	500	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00	Valeu
108	Cartolina Comum. <u>Especificações:</u> material celulose vegetal, gramatura 140g/m ² , cores sortidas e dimensões: 50X65cm.	Unidade	3.500	R\$ 0,77	R\$ 2.695,00	Premiatta
111	Cola bastão 10gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr – Caixa com 12 unidades.	Caixa	250	R\$ 1,50	R\$ 375,00	Leo e Leo
113	Cola Branca Escolar Líquida 90g. <u>Especificações:</u> atóxica, em base PVA, lavável e com bico dosador – Caixa com 12 Unidades.	Caixa	500	R\$ 21,80	R\$ 10.900,00	Bambini
114	Cola colorida 23gr, caixa com 06 cores.	Caixa	500	R\$ 7,78	R\$ 3.890,00	Bambini
117	Cola glitter 23gr, caixa com 04 tubos.	Caixa	2.100	R\$ 5,30	R\$ 11.130,00	Bambini
119	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 09. Caixa com 72 unidades.	Caixa	40	R\$ 8,70	R\$ 348,00	Bacchi



120	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 12. Caixa com 72 unidades.	Caixa	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00	Bacchi
122	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 25,5mm x 66,7mm, 30 etiquetas por folha.	Caixa	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50	Link Etiquetas
123	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 33,9 mm x 101,6mm, 14 etiqueta por folha.	Caixa	70	R\$ 9,99	R\$ 699,30	Link Etiquetas
124	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 50,8 mm x 101,6 mm, 10 etiqueta por folha.	Caixa	80	R\$ 9,99	R\$ 799,20	Link Etiquetas
125	Folha de EVA com Glitter. <u>Especificações:</u> tamanho de 40 x 60 cm, espessura de 1,5 a 2,0mm, macias, não-tóxicas e flexíveis, ideal para trabalhos escolares, manuais e artesanato, estampas variadas.	Unidade	3.900	R\$ 4,22	R\$ 16.458,00	LeoArte
128	Folha de Isopor Placa de 10mm. <u>Especificações:</u> dimensões da placa 10mmx50cmx100cm.	Unidade	1.480	R\$ 3,22	R\$ 4.765,60	Fricolor
129	Folha de Isopor Placa de 15mm. <u>Especificações:</u> dimensões da placa 15mmx50cmx100cm.	Unidade	1.480	R\$ 4,78	R\$ 7.074,40	Fricolor
130	Folha de Isopor Placa de 20mm. <u>Especificações:</u> dimensões da placa 20mmx50cmx100cm.	Unidade	1.180	R\$ 6,38	R\$ 7.528,40	Fricolor
132	Lâmina para estilete estreito 9 mm, Embalagem com 10 lâminas.	Embalagem	200	R\$ 3,27	R\$ 654,00	LeoArte
133	Lâmina para estilete largo 18 mm, Embalagem com 10 lâminas.	Embalagem	200	R\$ 5,22	R\$ 1.044,00	LeoArte
138	Papel 40 kg. <u>Especificações:</u> medindo 66x96cm.	Folha	1.480	R\$ 1,24	R\$ 1.835,20	Premiatta
142	Papel cartão vergê, gramatura de 180g/m², medindo 297mmx210mm. Pacote com 50 folhas. Cores variadas.	Pacote	800	R\$ 14,94	R\$ 11.952,00	Bahia Arte Gráfica
143	Papel celofane, medindo: 85 cm x 100cm.	Unidades	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00	VMP



144	Papel contact, autocolante colorido, rolo medindo: 10m x 45 cm.	Rolo	600	R\$ 42,10	R\$ 25.260,00	DAC
146	Papel crepom, rolo medindo: 40 cm x 2m.	Rolo	80	R\$ 1,53	R\$ 122,40	VMP
147	Papel Fotográfico. <u>Especificações:</u> papel fotográfico 180g, para impressoras jato de tinta, com qualidade premium e 100% a prova d'agua, tamanho A4 (medindo 297mm x 210 mm) – Pacote com 50 folhas.	Pacote	560	R\$ 14,90	R\$ 8.344,00	Masterprint
148	Papel glossy, fotográfico, auto adesivo, A4, pacote com 50 folhas.	Pacote	200	R\$ 25,64	R\$ 5.128,00	Masterprint
149	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm.	Folha	2.000	R\$ 3,33	R\$ 6.660,00	VMP
150	Papel Pardo. <u>Especificações:</u> papel pardo cor creme, medindo: 66x96cm a folha.	Folha	2.090	R\$ 0,80	R\$ 1.672,00	Anin
151	Papel seda cores variadas 48x60cm.	Folha	800	R\$ 0,29	R\$ 232,00	VMP
152	Papel Vergê Branco. <u>Especificações:</u> gramatura de 180g/m ² , medindo 297mmx210mm. Pacote com 50 folhas. Cores variadas.	Pacote	820	R\$ 14,94	R\$ 12.250,80	Bahia Arte Gráfica
153	Pasta com grampo trilho plástico, tamanho officio.	Unidade	1.300	R\$ 1,75	R\$ 2.275,00	DAC
155	Pasta tipo canaleta, cores variadas.	Unidade	250	R\$ 2,10	R\$ 525,00	Alaplast
156	Pincel chato nº 02	Unidade	200	R\$ 0,98	R\$ 196,00	Leo e Leo
157	Pincel chato nº 10	Unidade	200	R\$ 1,54	R\$ 308,00	Leo e Leo
158	Pincel redondo nº 02	Unidade	200	R\$ 1,54	R\$ 308,00	Leo e Leo
159	Pincel redondo nº 04	Unidade	200	R\$ 1,54	R\$ 308,00	Leo e Leo
160	Pincel redondo nº 06	Unidade	200	R\$ 1,62	R\$ 324,00	Leo e Leo
161	Pincel redondo nº 12	Unidade	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00	Leo e Leo
162	Pistola Elétrica para Cola Quente de Bastão Fino. <u>Especificações:</u> material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, utilização com bastão fino, potência até 10w.	Unidade	470	R\$ 16,84	R\$ 7.914,80	Yins



163	Pistola Elétrica para Cola Quente de Bastão Grosso. <u>Especificações:</u> material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, utilização com bastão grosso, potência de 17W/40W.	Unidade	470	R\$ 21,20	R\$ 9.964,00	Chischris
166	Réguas de escala (escalímetro) em plástico, medindo: 30 cm.	Unidade	800	R\$ 10,30	R\$ 8.240,00	Valeu
171	Tinta para carimbo, na cor azul, tubo de 40ml, auto entintado.	Unidade	80	R\$ 3,94	R\$ 315,20	Carbrink
172	Tinta para carimbo, na cor preta, tubo de 40ml, auto entintado.	Unidade	80	R\$ 3,94	R\$ 315,20	Carbrink

Valor Total: R\$ 868.474,75 (Oitocentos e Sessenta e Oito Mil e Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Anajatuba/MA, 22 de novembro de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº 218/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.11.011/2023

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20.11.011/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Anajatuba - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 30.732,00 (Trinta Mil e Setecentos e Trinta e Dois Reais)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **B. A. EDITORA LTDA** inscrita no CNPJ nº **39.639.898/0001-88**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). BRUNA AYLON, pelo detentor do Registro de Preços.

MATERIAIS DE EXPEDIENTE						
GRUPO 02 - ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
102	Caderno Brochurão. <u>Especificações:</u> com 96 folhas pautadas, capa dura, de uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas, dimensões: 27.5 cm x 20 cm.	Unidade	3.900	R\$ 7,88	R\$ 30.732,00	PRÓPRIA

Valor Total: R\$ 30.732,00 (Trinta Mil e Setecentos e Trinta e Dois Reais).



Anajatuba/MA, 22 de novembro de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº 218/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 1611.003/2023

**EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO 022/2023**

CONTRATO Nº 1611.003/2023. PARTES: MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **COMERCIAL GOA LTDA, CNPJ nº 33.614.584/0001-44. OBJETO:** contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Anajatuba/MA. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e a licitação Pregão Eletrônico nº022/2023. **VALOR GLOBAL: R\$ 9.191,40 (NOVE MIL E CENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O Contrato terá o prazo de vigência até 16/11/2024. **CÓDIGO DA FICHA:** 58 **ÓRGÃO:** 02 PODER EXECUTIVO **UNIDADE:** 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO **DOTAÇÃO:** 04.122.0017.2017.0000 **FUNÇÃO:** 04 Administração **SUB FUNÇÃO:** 04122 Administração Geral **PROGRAMA:** 04122 0017 ADMINISTRAÇÃO GERAL **PROJETO ATIVIDADE:** 04122 0017 2017 MANUT. DA SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO **AÇÃO:** 04122 0017 2017 MANUT. DA SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO **ND:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo **SIGNATÁRIOS:** **ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração pela Contratante e a Sr. **LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 22 de Novembro de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº 218/2022



EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer - SEMED

Luis Fernando Costa Aragao
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento - SMAF

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas -
SIOP

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social - SEMAS

